
 

 
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

Direzione Centrale per le Politiche Migratorie 

Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione  
 

1 

 

UNIONE  
EUROPEA 

L’AUTORITA’ DI GESTIONE 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 

2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2019 n. 78, con il 

quale è stata individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione 

Centrale per le politiche migratorie - Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del 

Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione; 

VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C(2022) 8754 del 25 novembre 2022; 

VISTO il decreto del 15 giugno 2023 (prot. n. 0003408), con il quale è stato approvato 

l’Avviso “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di  alunni  e  studenti  di  Paesi 

terzi 2023-2026” pubblicato in data 15 giugno 2023 a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 – Obiettivo  Specifico  2. Migrazione Legale e Integrazione - Misura 

di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione  2h) -Intervento c) Istruzione Inclusiva, per un 

importo complessivo pari ad euro 25.000.000,00 (venticinquemilioni/00);  

VISTO l’art. 11.1 del sopra richiamato Avviso che fissa il termine per la presentazione delle 

proposte progettuali alle ore 12:00 del 31 agosto 2023; 

VISTO il decreto del 27 giugno 2023 (prot. n. 0003639), che proroga il termine di cui sopra 

alle ore 12:00 del 29 settembre 2023 in ragione dello stato di emergenza dichiarato, con 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 maggio 2023, per una parte rilevante del territorio 

nazionale; 

VISTO il decreto del 15 giugno 2023 (prot. n. 0003409), con il quale è stato approvato 

l’Avviso “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione 



 

 
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

Direzione Centrale per le Politiche Migratorie 

Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione  
 

2 

 

UNIONE  
EUROPEA 

internazionale in condizione di vulnerabilità” pubblicato in data 15 giugno 2023, a valere sul 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di 

attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) –Intervento e), per un importo complessivo 

pari ad euro € 32.000.000,00 (trentaduemilioni/00);  

VISTO l’art. 11.1 del sopra richiamato Avviso che fissa il termine per la presentazione delle 

proposte progettuali alle ore 12:00 del 31 agosto 2023; 

VISTO il decreto del 23 giugno 2023 (prot. n. 0003607), che proroga il termine di cui sopra 

alle ore 12:00 del 29 settembre 2023 in ragione dello stato di emergenza dichiarato, con 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 maggio 2023, per una parte rilevante del territorio 

nazionale; 

VISTO il decreto del 15 giugno 2023 (prot. n. 0003410), con il quale è stato approvato 

l’Avviso “Servizi innovativi di formazione linguistica2023-2026”, pubblicato in data 15 giugno 

2023, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo  Specifico  

2. Migrazione  Legale  e  Integrazione –Misura  di attuazione 2.d) –Ambito di applicazione 

2.h) –Intervento b) Formazione linguistica, per un importo complessivo pari ad euro 

5.000.000,00 (cinquemilioni/00); 

VISTO l’art. 11.1 del sopra richiamato Avviso che fissa il termine per la presentazione delle 

proposte progettuali alle ore 12:00 del 31 agosto 2023; 

VISTO il decreto del 27 giugno 2023 (prot. n. 0003638), che proroga il termine di cui sopra 

alle ore 12:00 del 29 settembre 2023 in ragione dello stato di emergenza dichiarato, con 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 maggio 2023, per una parte rilevante del territorio 

nazionale; 

VISTO il decreto del 15 giugno 2023 (prot. n. 0003421), con il quale è stato approvato 

l’Avviso “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” pubblicato in data 15 

giugno 2023 a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo 

Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f), per 

un importo complessivo pari ad euro 35.000.000,00 (trentacinquemilioni/00);  



 

 
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

Direzione Centrale per le Politiche Migratorie 

Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione  
 

3 

 

UNIONE  
EUROPEA 

VISTO l’art. 11.1 del sopra richiamato Avviso che fissa il termine per la presentazione delle 

proposte progettuali alle ore 12:00 del 15 settembre 2023; 

CONSIDERATE le numerose richieste pervenute da parte dei proponenti al fine di disporre 

di un maggior lasso temporale per l’attuazione di un percorso di co-progettazione idoneo a 

consentire la stesura di progettualità innovative ed efficaci;   

TENUTO CONTO di   poter   accogliere tali richieste al   fine   di garantire la   più   ampia 

partecipazione agli Avvisi summenzionati; 

RITENUTO, pertanto, necessario disporre una ulteriore proroga del termine finale di 

presentazione delle proposte progettuali;  

RITENUTA congrua la proroga del termine finale al giorno 31 ottobre 2023 alle ore 12:00; 
 

DECRETA  
 

- di prorogare, con riferimento agli Avvisi pubblici a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 “Interventi di rafforzamento dell’integrazione  scolastica  di  alunni  

e  studenti  di  Paesi terzi 2023-2026”, “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti 

e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità”, “Servizi innovativi di 

formazione linguistica2023-2026”, “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei 

rifugiati”,  il termine di presentazione delle proposte progettuali alle ore 12:00 del giorno 

31 ottobre 2023;  

- di demandare al Responsabile del Procedimento l’adempimento degli oneri di pubblicità e 

trasparenza ex lege previsti, ivi inclusa la pubblicazione sul sito internet www.interno.gov.it 

del presente provvedimento. 

 

             Roma, (data protocollo) 
L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

M. Forte 
FIRMATO 

http://www.interno.gov.it/

